
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7599 DEL 06/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                                                          

Area: POLITICHE DEL PERSONALE DEGLI ENTI E AZIENDE SUB-REGIONALI
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MORETTI ALESSANDRO) (MORETTI ALESSANDRO) (D. BASILE) (A. BACCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Presa d'atto del Piano assunzionale 2019 della Società COTRAL S.p.A. - Autorizzazione a porre in essere gli atti necessari per il
reperimento di personale mediante l'espletamento delle procedure previste dalla normativa vigente, ai sensi della D.G.R. n.
161/2019

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

06/05/2019 - prot. 287



 

OGGETTO: Presa d’atto del Piano assunzionale 2019 della Società COTRAL S.p.A. - 

Autorizzazione a porre in essere gli atti necessari per il reperimento di personale mediante 

l’espletamento delle procedure previste dalla normativa vigente, ai sensi della D.G.R. n. 161/2019. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione di concerto con l'Assessore Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio, Mobilità; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio adottato con Legge statutaria 11 novembre 

2004, n. 1 e, in particolare, l’articolo 48, comma 3, lett. f), il quale attribuisce 

alla Giunta regionale la competenza a definire gli indirizzi per la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa degli organismi, agenzie e enti pubblici 

dipendenti dalla Regione; 

VISTA  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO  l’art. 1, commi 557 e seguenti, della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 

per l’anno 2007); 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia 

di società a partecipazione pubblica”, così come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016 avente ad 

oggetto la “Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle società 

controllate dalla regione Lazio anche ai fini dell'esercizio del controllo 

analogo sulle società in house”. 

Pagina  2 / 5



 

VISTA la nota prot. n. 15467 del 23 marzo 2016, con la quale l’amministrazione 

regionale ha emanato le “Linee guida in materia di contenimento della spesa 

delle società controllate dalla Regione Lazio”, quale strumento di indirizzo e 

di coordinamento teso a fornire indicazioni per una corretta ed uniforme 

applicazione delle disposizioni legislative e ad ispirare la gestione delle 

medesime società a criteri volti al contenimento delle spese, anche a fine di 

evitare che l’eventuale risultato di esercizio negativo si ripercuota 

negativamente sugli equilibri di bilancio della Regione Lazio, nell’ottica della 

redazione del bilancio consolidato, di cui al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

DATO ATTO la Regione Lazio è socio unico della COTRAL S.p.A. (di seguito COTRAL), 

società per azioni di diritto privato a partecipazione integralmente pubblica 

costituita per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale su gomma 

nel territorio della Regione Lazio ed opera secondo le modalità dell’in house 

providing, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del 

controllo analogo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di COTRAL 26 aprile 

2018, n. 27, recante “Piano assunzionale 2018-2020” concernente la 

complessiva acquisizione di n. 139 operatori di esercizio sulla base del budget 

assunzionale equivalente ad €. 5.528.671, derivanti dall’utilizzo delle somme 

del residuo dei Piani assunzionali degli anni precedenti, per il quale la 

Direzione Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha espresso il 

proprio parere favorevole con nota prot. n. 318733 del 30 maggio 2018; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 21 del 22 gennaio 2019, con la quale è 

stato approvato il progetto di budget 2019 di COTRAL; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 161 del 29 marzo 2019, con la quale 

sono stati assegnati a tutte le Società controllate della Regione Lazio gli 

“Obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 

funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate 

dalla regione Lazio, in attuazione dell’articolo 19, comma 5, del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica”, così come modificato dall’articolo 12, comma 1, 

lettera a), del decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100”, la quale prevede 

anche che il documento di programmazione annuale dei fabbisogni di 

personale di tali società  sia sottoposto al vaglio della Giunta regionale; 

ATTESO CHE  in attuazione della summenzionata deliberazione di Giunta regionale n. 

161/2019, è stata adottata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di COTRAL 18 aprile 2019, n. 23, avente ad oggetto il “Piano assunzionale 

2019: stima risorse e dimensionamento fabbisogno 2019” il quale prevede, 

sulla base del progetto di budget 2019 approvato con la summenzionata 

deliberazione della Giunta regionale n. 21/2019, l’acquisizione nell’annualità 

2019 di n. 67 unità di personale, come di seguito specificato: 

 n. 65 unità di Operatori di esercizio par. 140, con contratto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato mediante procedure concorsuali, nonché 

scorrimento di graduatorie vigenti, per una spesa annuale che ammonta ad 

€. 2.648.767,55; 

Pagina  3 / 5



 

 n. 1 Direttore delle Risorse Umane, con contratto di lavoro a tempo 

determinato CCNL Dirigenti Industria, mediante procedura selettiva 

pubblica finalizzata ad accertare il possesso della professionalità delle 

capacità e delle attitudini richieste, in conformità della vigente normativa 

di riferimento, per una spesa annuale, che ammonta ad €. 220.000,00, 

corrispondente ad una retribuzione annua lorda massima di €. 

160.000.000; 

 n. 1 Responsabile Comunicazione e Social Media, con contratto di lavoro 

a tempo pieno e indeterminato, da reclutare con procedura ad evidenza 

pubblica mediante bando di selezione, per una spesa annuale che 

ammonta ad €. 58.000,00; 

 

per una spesa complessiva di €. 2.926.767,55, a fronte di un budget 

assunzionale 2019 quantificato in €. 5.137.697,86, giusta deliberazione 

del CdA di COTRAL n. 23/2019; 

RILEVATO  che la media cristallizzata delle spese di personale sostenute da COTRAL nel 

triennio 2011/2013 da porre a base di riferimento per il contenimento delle 

spese di personale a norma dell’art. 1, comma 557-quater, come introdotto 

dall’art. 3, comma 5-bis, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, ammonta ad €. 

163.951.030,10, come desumibile dalla comunicazione del 31 luglio 2018, 

inviata a mezzo e-mail, prot. n. 474859 del 1° agosto 2018; 

PRESO ATTO con riferimento al predetto parametro, che il costo complessivo del personale 

sostenuto da COTRAL nell’anno 2018 è ampiamente ricompreso nel tetto 

sopra indicato attestandosi a €. 150.050.839, come risulta dalla succitata 

deliberazione di Giunta regionale n. 21 del 22 gennaio 2019, recante 

l’approvazione del progetto di budget 2019 di COTRAL; 

PRESO ATTO  pertanto, che COTRAL, nell’esercizio finanziario 2018, ha contenuto le spese 

sostenute per il personale rispetto al valore medio del triennio precedente 

2011-2013, ai sensi dell’art. 1, comma 557-quater, della Legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 (Legge finanziaria per l’anno 2007) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

PRESO ATTO  altresì, della istruttoria effettuata dalla Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, dalla quale risulta che 

sussistono tutti i requisiti previsti dalla legge per accogliere l’istanza 

presentata dalla COTRAL; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento non è soggetto a procedura di concertazione 

con le parti sociali; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate,  

1. ai sensi e per gli effetti della deliberazione della Giunta regionale n. 161/2019, di prendere 

atto dell’istanza avanzata dalla COTRAL con la citata deliberazione del Consiglio di 

Pagina  4 / 5



 

Amministrazione 18 aprile 2019, n. 23, avente ad oggetto il “Piano assunzionale 2019: 

stima risorse e dimensionamento fabbisogno 2019” il quale prevede l’acquisizione 

nell’annualità 2019 delle seguenti n. 67 unità di personale come di seguito specificato: 

 

 n. 65 unità di Operatori di esercizio par. 140, con contratto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato mediante procedure concorsuali, nonché 

scorrimento di graduatorie vigenti, per una spesa annuale che ammonta ad 

€. 2.648.767,55; 

 n. 1 Direttore delle Risorse Umane, con contratto di lavoro a tempo 

determinato CCNL Dirigenti Industria, mediante procedura selettiva 

pubblica finalizzata ad accertare il possesso della professionalità delle 

capacità e delle attitudini richieste, in conformità della vigente normativa 

di riferimento, per una spesa annuale, che ammonta ad €. 220.000,00, 

corrispondente ad una retribuzione annua lorda massima di €. 

160.000.000; 

 n. 1 Responsabile Comunicazione e Social Media, con contratto di lavoro 

a tempo pieno e indeterminato, da reclutare con procedura ad evidenza 

pubblica mediante bando di selezione, per una spesa annuale che 

ammonta ad €. 58.000,00; 

 

 

2. di prendere atto che l’acquisizione del personale sopra indicato al punto 1 comporta per la 

COTRAL un onere annuo complessivo pari ad €. 2.926.767,55, onere che rientra nel budget 

assunzionale dell’anno 2019, pari ad €. 5.137.697,86, giusta deliberazione del CdA di 

COTRAL n. 23/2019; 

 

3. di autorizzare la COTRAL a porre in essere gli atti necessari per l’assunzione del personale 

di cui al sopra indicato punto 1, nel puntuale rispetto delle procedure previste dalla 

normativa vigente; 

 

4. di invitare la COTRAL, in osservanza della succitata Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 161 del 29 marzo 2019, a rimettere alla approvazione della Giunta Regionale eventuali, 

ulteriori misure inerenti l’acquisizione per l’annualità 2019 di figure professionali diverse da 

quelle indicate al punto 1, ovvero qualsiasi altra misura in tema di reclutamento e gestione 

del personale che si rendesse necessaria per esigenze organizzative, le quali saranno oggetto 

di successivi provvedimenti. 

 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

portale web della Regione Lazio - sezione “Amministrazione trasparente”.  

Pagina  5 / 5


